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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Из указа Президента Российской Федерации такие заболевания как

туберкулез (ТБ), ВИЧ-инфекция и вирусные гепатиты (ВГ) представляют в

настоящее время биологическую угрозу населению [160], так как в стране

наблюдается высокий уровень распространения данных заболеваний. Для

борьбы с биологической угрозой необходимо обеспечить: «…профилактику и

лечение данных заболеваний…» [160].

А это значит, что исследовательская работа на тему «коинфекция: ВИЧ-

инфекция, туберкулез, хронический вирусный гепатит» имеет повышенную

актуальность.

Данные заболевания относятся к социально-значимым инфекциям, так

как поражают в основном молодое население работоспособного и детородного

возраста, оказывают существенный экономический ущерб государству.

Расходы на ТБ в 2018 г. составили – 33 682,4 млн. руб.; ВИЧ-инфекцию – 11

008,1 млн. руб.; ВГС – 2 115,8 млн. руб. (включая 1 842,7 млн. руб. на

хронический ВГС) [48].

Эпидемия ВИЧ-инфекции в Российской Федерации является частью

мировой пандемии [46, 50, 52, 174, 197, 224, 237, 249]. Эпидемия ВИЧ-

инфекции характеризуется отсутствием стабилизации и неуклонным ростом

кумулятивного числа лиц, живущих с ВИЧ. На конец 2018 г. в стране общее

число выявленных случаев ВИЧ-инфекции составило более 1 300 000 [125].

Прирост числа новых случаев за год составил около 8%.

В настоящее время в Российской Федерации повсеместно выявляются

случаи ВИЧ-инфекции [125]. При этом на определенных территориях

эпидемия имеет свои специфические характеристики (распространённость,

заболеваемость, основной путь передачи, летальность и ее причины и другие),

изучение которых необходимо для понимания эпидемического процесса [11,

17, 68, 82, 101, 105, 106, 119, 156, 224] и разработки мер противодействия.
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В Северо-Западном федеральном округе (СЗФО) наблюдается

распространение эпидемии в социально благополучные группы населения за

счет активизации полового пути передачи. Одновременно с этим наблюдается

увеличение доли больных старшего возраста (30 лет и старше), что указывает

на «старение» эпидемии ВИЧ-инфекции [53]. Следовательно, с увеличением

возраста у ВИЧ-инфицированных примерно на 10 лет раньше, чем в общей

популяции следует ожидать развитие сопутствующих заболеваний и как

следствие развитие коморбидных состояний.

В округе, как и в стране сохраняется высокая доля поздно выявленных

больных, с манифестным течением болезни [65, 67, 169]. Лечение поздно

выявленных больных является крайне дорогостоящим и мало эффективным.

Поздняя выявление заболевания и как следствие позднее начало

специфической терапии обусловлены низкой информированностью населения

и недостатками в организации диспансерного наблюдения [114].

ВИЧ-инфекция является основной причиной смерти молодого

населения. Позднее выявление и как следствие позднее поступление в

стационар, наличие тяжелых сопутствующих заболеваний являются

предикторами неблагоприятного исхода заболевания [96]. Смертность от

ВИЧ-инфекции отрицательно влияет на демографический потенциал страны

[236].

«В последние годы эпидемия ВИЧ-инфекции все больше приобретает

новое качество - большое количество коморбидных и тяжелых форм

заболевания» [15, 42, 80, 81, 96, 140]. В лидерах коморбидных с ВИЧ

заболеваний являются хронический гепатит С (ХГС) и ТБ.

Распространённость в популяции ХГС различна. «Среди мужчин,

практикующих секс с мужчинами, распространенность ХГС составляет 7-8%,

среди больных гемофилией - 60-70%, а среди потребителей инъекционных

наркотиков 80-90%» [83].

Коинфекция (ВИЧ-ХГС) является серьезной проблемой для

здравоохранения. Кумулятивное количество коинфекцированных больных
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постоянно увеличивается и в ближайшее время достигнет миллиона человек.

Оба вируса негативно влияют друг на друга. «У коинфицированных пациентов

быстрее развивается цирроз печени [196], его декомпенсация» [246]. У данных

пациентов имеется высокий риск развития гепатоцеллюлярной карциномы, а,

следовательно, высокий риск летального исхода от тяжелого поражения

печени. У коинфицированных пациентов быстрее наблюдается прогрессия

ВИЧ-инфекции, а также имеется повышенный риск развития лекарственного

(токсического) поражения печени на фоне приема антиретровирусной терапии

(АРВТ) и другой терапии (в том числе на фоне противотуберкулезной

терапии).

Таким образом, данные заболевания (ВИЧ-инфекция и ХГС) ускоряют

течение друг друга, тем самым снижают благоприятный прогноз данной

коинфекции.

«Одной из причин увеличения числа летальных исходов у

коинфицированных больных является низкий охват лечением ХВГ» [179]. «На

фоне эффективной противовирусной терапии ХГС наблюдается обратное

развитие фиброза печени» [179], снижается риск его прогрессирования [233],

существенно снижается риск летального исхода [103]. Эрадикация вируса

гепатита С также способствует профилактике внепеченочных проявлений

(развитие инсулинорезистентности, сахарного диабета 2 типа, сердечно-

сосудистых патологий, криоглобулинемического гломерулонефрита и

других).

К сожалению, противовирусную терапию ХГС получают

незначительное количество коинфицированных пациентов. В Великом

Новгороде на конец 2015 г. было зарегистрировано 2895 ВИЧ-

инфицированных больных, примерно у 1900 из них имелась коинфекция

(ВИЧ-ХГС), из них взяты на противовирусную терапию ХГС 60 человек,

число больных, достигших устойчивый вирусологический ответ 33, что

составляет примерно 1,74% от всех нуждающихся в противовирусной

терапии. Это еще одна проблема, которую необходимо решать.
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Еще одним частым и тяжелым коморбидным заболеванием у ВИЧ-

инфицированных больных является ТБ, который вносит наибольший вклад в

причины смерти [116]. Так как ВИЧ-инфекция является мощным активатором

латентной туберкулезной инфекции, поэтому число коинфицированных

(ВИЧ-ТБ) ежегодно увеличивается, так как в стране ежегодно наблюдается

увеличение кумулятивного числа людей, живущих с ВИЧ [114, 116]. Сам

туберкулезный процесс ухудшает течение ВИЧ-инфекции и способствует

прогрессированию заболевания. И ВИЧ-инфекция оказывает негативное

влияние на течение туберкулезного процесса. Тяжелая иммуносупрессия на

фоне «продвинутых» стадий ВИЧ-инфекции способствует генерализации

туберкулезного процесса. Помимо этого, у коинфекцированных пациентов

(ВИЧ-ТБ) в 84% выявляется ХГС [143]. В результате наблюдается

взаимоотягощяющее действие трех инфекций и рост летальных исходов от ТБ

на фоне ВИЧ-инфекции и ХГC.

Таким образом, одной из важнейших задач здравоохранения является

предотвращение распространения коинфекции ВИЧ-инфекции, ТБ и ХГС.

Цель исследования

Изучить особенности эпидемиологии коинфекции (ВИЧ-инфекции, ТБ

и хронических вирусных гепатитов), выявить формы клинических

проявлений, течения и исходов заболевания для оптимизации медико-

социальной помощи, диагностики и лечения больных.

Задачи исследования

1. Изучить особенности развития эпидемического процесса по ВИЧ-

инфекции в СЗФО на основе анализа результатов многолетнего скрининга

населения.

2. Установить особенности эпидемиологии коинфекции, выявить

клинические формы и проявления ВИЧ-инфекции, а также медико-

социальных факторы, влияющие на развитие, течение и исход заболевания.
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3. Описать структуру и морфологическую картину тяжелых и

коморбидных форм у больных, получающих стационарное лечение, выявить

факторы, определяющие течение и прогноз заболевания.

4. Установить клинические, радиологические и морфологические

особенности поражения головного мозга у ВИЧ-инфицированных больных.

5. Рассмотреть показатель летальность как индикатор успешности

оказания медико-социальной помощи ВИЧ-инфицированным больным.

6. На основе выявленных эпидемиологических и клинических

особенностей современного течения пандемии ВИЧ-инфекции выявить

ключевые звенья, приводящие к формированию тяжелых и коморбидных

форм заболевания и определить пути оптимизации медико-социальной

помощи.

Научная новизна исследования

Впервые проведен эпидемиологический анализ ВИЧ-инфекции и

коинфекции (ВИЧ-ТБ) на территориях СЗФО, который позволил выявить

стадийность развития эпидемий и их неоднородность.

На основании новой информационной базы, накопленной в процессе

исследования, выявлены клинические формы и проявления коинфекции, а

также медико-социальные факторы, влияющие на развитие, течение и исход

заболевания.

Впервые определены особенности развития и структура коморбидных


[…]


дыхательной системы и ГМ. При инфекционных поражениях нередко

определялись ассоциации представителей микробиоты. В процессе развития

эпидемии меняются непосредственные причины смерти у ЛЖВ. В настоящее

время наблюдается увеличение доли ТБ при стабильно высокой доли
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оппортунистических инфекций. Основными причинами смерти помимо ТБ

являются: различные бактериальные инфекции, токсоплазмоз ГМ,

пневмоцистная пневмония и другие.

12. Для повышения продолжительности жизни ВИЧ-

инфицированных больных и улучшения ее качества необходимо обеспечение

и соблюдение следующих условий: раннее выявление заболевания, начало

АРВТ, наличие или формирование высокой приверженности к терапии, выбор

и индивидуализация антиретровирусных препаратов. Соблюдение данных

условий возможно и необходимо при использовании в системе

здравоохранения, не только системных, но и конкретизированных условиях

практического здравоохранения.

173

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1.Учитывая современное состояние эпидемического процесса

коморбидных состояний при ВИЧ-инфекции необходимо одновременно с

одинаковыми критериями оценки состояния и тяжести больного определять

течение болезни и адекватно реагировать на клинические и синдромальные

проявления.

2. Врачам различных специальностей при первичном общении с

пациентом и нетипичном течении инфекционных, соматических и

онкологических заболеваний необходимо направлять пациентов на

обследование на ВИЧ-инфекцию, что позволит ускорить процесс выявления

основного заболевания и начало терапии больных, а также определит

позитивное течение ВИЧ-инфекции как основного заболевания и

предотвратить начало коморбиных патологий.

3. С целью снижения доли поздно выявленных больных необходимо

увеличить количество обследований на ВИЧ-инфекцию в группах риска, а

также среди пациентов с неясным диагнозом или атипичным течением

заболевания. Необходимо учитывать, что в режиме медленно меняющейся

динамики эпидемии периодически возникают вспышки обострений в

отдельных микросоциумах, например, наркопотребителей, мужчин, имеющих

секс с мужчинами и других.

4. При проведении всех системных профилактических и лечебных

мероприятий у больных с ВИЧ-инфекцией необходим персонализированный

подход с учетом факторов его отношения к диспансеризации, лечению и

социально-психологической поддержки пациента со стороны родных и

близких.

5. Из современных системных подходов к ведению больных наиболее

оправданным является принцип начала АРВТ с момента постановки диагноза

и первичного обследования, однако в этой ситуации необходимо учесть

наличия других инфекций, в первую очередь ТБ, которые при активации

депрессированных систем могут вызвать синдром восстановления

174

иммунитета или генерализацию процесса. На эти состояния приходится

определенная часть утяжеления состояния и летальных исходов.

6. В процессе лечения ВИЧ-инфекции выбор антиретровирусных

препаратов, их переносимость и эффективность имеет определяющее

индивидуальное значение для пациента, в этой связи возрастает роль врача

инфекциониста в определении оптимальной антиретровирусной терапии.

7.Особое внимание следует уделять помимо непосредственного

контроля за ВИЧ-инфекцией наблюдением за больным с фтизиатрических

позицией, где важно начало АРВТ и его продолжение, где неуправляемая

иммуносупрессия, связанная с различными причинами, может реализоваться

генерализацией ТБ.

8.Обязательный контроль за состоянием функции печени дает

возможность пролонгировать или предотвратить тяжелый фиброз и цирроз

печени путем своевременного назначения противовирусной терапии

вирусного гепатита С, который превалирует в ряду других факторов

поражения органа. Поскольку существует несоответствие между назначением

АРВТ и лечением хронического вирусного гепатита С, а у части пациентов

тяжесть процесса и даже летальность определяется течением гепатита,

необходимо обеспечивать постоянный мониторинг состояния фиброза печени

и при тенденции к его прогрессированию обеспечить данных

коинфицированных больных (ВИЧ-ХГС) противовирусной терапией

хронического гепатита С современными препаратами.

9.Среди всей наиболее важной симптоматики необходимо

контролировать состояние центральной нервной системы путем когнитивных

и неврологических исследований, которые при настороженности

симптоматики должны дополняться данными магнитно-резонансной

томографией ГМ, что позволит начать специфическую терапию.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АРВТ – антиретровирусная терапия

АСТ – аспартатаминотрансфераза

ВАО – ВИЧ-ассоциированные опухоли

ВАО – ВИЧ-ассоциированные опухоли

ВБЛУ – внутрибрюшинные лимфатические узлы

ВГ – вирусные гепатит

ВГЛУ – внутригрудные лимфатические узлы

ВИО – вирус иммунодефицита обезьян

ВН – вирусная нагрузка

ВПГ 1,2 – вирус простого герпеса 1,2 типа

ВЭБ – вирус Эпштейна-Барр

ГМ – головной мозг

ЗБЛУ – забрюшинные лимфатические узлы

ЛЖВ – лица, живущие с ВИЧ

ЛУ – лекарственная устойчивость

МБТ – микобактерия туберкулеза

МПС – мочеполовая система

МР-картина – магнитно-резонансная картина

МСМ – мужчины, имеющие связь с мужчинами

НАО – Ненецкий автономный округ

ОГК – органы грудной клетки

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ПИН – потребители инъекционных наркотиков

ПЛУ – периферические лимфатические узлы

ПМЛ – прогрессирующая мультифокальная

лейкоэнцефалопатия

РКС – работники коммерческого секса

СЗФО – Северо-Западный федеральный округ
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СМЖ – спинномозговая жидкость

ТБ - туберкулез

ФО – Федеральный округ

ХГС – хронический гепатит С

ЦМВ – цитомегаловирус
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