## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Азовцевой Ольги Владимировны на тему «Коинфекция: ВИЧ-инфекция, туберкулез, хронический вирусный гепатит», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям: 14.01.09 – инфекционные болезни, 14.02.02 – эпидемиология

Человечество вступило в опасный период появления новых и активизация ранее существующих инфекций. Представленная диссертационная работа Ольги Владимировны Азовцевой актуальна в условиях роста больных с тяжелыми формами ВИЧ-инфекции. В связи с этим у большинства пациентов развиваются СПИД-индикаторные и коморбидные состояния, которые могут приводить к развитию неблагоприятного исхода заболевания. Россия, по мнению ВОЗ, находится в зоне повышенной заболеваемости ВИЧ-инфекции, вирусного гепатита С и туберкулеза, которые часто формируют триаду, трудно поддающуюся лечению. Как правило, эта коинфекция распространяется в среде работоспособного населения и приводит к летальным исходам до сорока лет жизни пациентов. Социальный и экономический ущерб от коинфекции (ВИЧ-инфекции, туберкулеза и хронических вирусных гепатитов) требует детального эпидемиологического анализа, выявления основных причин, поиска новых подходов к совершенствованию профилактических и лечебных мероприятий.

Автором работы определена цель работы - изучить особенности эпидемиологии коинфекции, выявить формы клинических проявлений, течения и исходов заболевания для оптимизации медико-социальной помощи, диагностики и лечения больных.

Новизна диссертационного исследования заключается в получении новых данных по эпидемиологии ВИЧ-инфекции и коинфекции. В работе выявлены особенности клинического течения, а также целый ряд медико-социальных факторов, влияющих на развитие, течение и исход заболевания. Установлена структура коморбидных состояний у больных с коинфекцией, проанализированы основные последствия и исходы коинфекции в различных сочетаниях. Выявлены новые факты поражения головного мозга у больных с коморбидными состояниями, способствующие развитию и прогрессированию данной инфекционной патологии. Предложены и обоснованы оптимальные пути медико-социальной помощи ВИЧ-инфицированным больным с коморбидными состояниями, учитывая индивидуальные и системные подходы профилактики и лечения. Использованы новые способы исследования состояния детоксикационной и белоксинтезирующей функции печени, которые легли в основу идентификации тяжести состояния у пациентов с коинфекцией.

Исследование О.В. Азовцевой выполнено на высоком методологическом уровне. Дизайн работы соответствует поставленным задачам и включает эпидемиологический, клинический и морфологический разделы. Эпидемиологический раздел базируется на материалах и наблюдениях в лечебных учреждениях в Северо-Западном Федеральном округе. Обширность и репрезентативность данных, полноценный их анализ обеспечивают достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Основные положения диссертационной работы широко представлены автором на научных конференциях и отражены в достаточно большом количестве публикаций (69) в том числе в 35 журналах, рекомендованных ВАК, главах монографий и руководств для врачей.

Ольга Владимировна ведет большую исследовательскую и педагогическую работу, являясь доцентом кафедры микробиологии, иммунологии и инфекционных болезней Института медицинского образования Новгородского государственного университета имени Ярослава Мудрого. Особенностью преподавания является представления материалов комплексно в сочетании эпидемических и клинических знаний. Это нашло отражение и в диссертационной работе, где клиника и эпидемиология дополняют друг друга, формируя целостный образ развития коинфекции, сочетания вирусной иммуносупрессии, гепатита и туберкулеза.

Автореферат оформлен согласно требованиям, содержит основные результаты диссертационного исследования. Автореферат в сочетании с докладами на различных форумах, многочисленными публикациями в журналах и книгах дает представление о проделанной научной работе, которая несомненно современна и интересна для специалистов.

По своей актуальности, научно-практической значимости, новизне результатов, выполненная работа соответствует п. 9 «Положение о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 в редакции, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а ее автор Азовцева Ольга Владимировна достойна присуждения степени доктора медицинских наук по специальностям: 14.01.09 – инфекционные болезни, 14.02.02 – эпидемиология.

Заведующий кафедрой инфекционных
болезней, эпидемиологии и
дерматовенерологии Федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Санкт-Петербургский
государственный университет»
доктор медицинских наук профессор

**Алексей Авенирович Яковлев**

Подпись д.м.н., профессора А.А. Яковлева заверяю:

«\_\_» \_\_\_\_\_ 2021 г.

**ВЕДУЩИЙ
СПЕЦИАЛИСТ
ПО КАДРАМ**

*Ваша И. Ю. Грюкова*

24.08.2021